
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO IV - Nº 87

Sexta-feira, 19 de maio de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 19/05/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 87

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIA Nº 371, DE 18 DE MAIO DE 2023

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 118, de 09 de fevereiro de 2023, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, considerando o processo nº
23855.003071/2023-23, resolve:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Conflito de Interesses, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os
seguintes membros:

Mara Águida Porfírio Moura, SIAPE Nº 2730718, Presidente;

Rafael Araújo Sousa Farias, SIAPE Nº 3268315;

Aurélio Vinicius Araújo Silva, SIAPE Nº 2295723; e

Ligia Carvalho Queiroz, SIAPE Nº 2264612.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga os termos da Portaria Nº 189 de 23 de maio de 2022, com
mandato de 02 (dois) anos, com efeitos a contar de 23 de maio de 2022.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 372, DE 18 DE MAIO DE 2023

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 118, de 09 de fevereiro de 2023, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, considerando o processo nº
23855.003074/2023-39, resolve:

Art. 1º Designar Comissão Permanente de Avaliação dos Documentos Sigilosos, com a seguinte composição:

Tiago Sayão Rosa - SIAPE 1920720 – PROPLAN, Presidente;

Mara Águida Porfirio Moura - SIAPE 2730718 - PROPLAN;

Ana Célia Coelho Madeira Veras - SIAPE 2079136 - PROJUR;

José Ribamar Pereira - SIAPE 3356424 - Corregedor;

Dante Ponte de Brito - SIAPE 1782373 - Assessor Especial do Reitor.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
VICENTE DE PAULA CENSI BORGES

Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 373, DE 18 DE MAIO DE 2023

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 118, de 09 de fevereiro de 2023, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, considerando o processo nº
23855.003075/2023-12, resolve:

Art. 1º Designar Comissão de Elaboração dos Instrumentos de Governança das Contratações, da Universidade Federal do
Delta do Parnaíba, com a seguinte composição:

Raphaela da Mota Silva - SIAPE 2182975 – PRAD, Presidente;

Mara Águida Porfirio Moura - SIAPE 2730718 - PROPLAN;

João Ferreira Lima - SIAPE 1554956 - PROPLAN;

Jorgete Freire de Carvalho - SIAPE 145033 - PRAD;

Ana Célia Coelho Madeira Veras - SIAPE 2079136 - PROJUR.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com prazo de 60 dias para a conclusão dos trabalhos.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 19/05/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 87

PORTARIA Nº 374, DE 18 DE MAIO DE 2023

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 118, de 09 de fevereiro de 2023, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, considerando o processo nº
23855.003076/2023-82, resolve:

Art. 1º Designar Comissão de Diagnóstico do Inventário da UFDPar, com a seguinte composição:

Patrícia Cantuária Cardoso de Araújo - SIAPE 3320327 – PROPLAN, Presidente;

Antonio Liuésjhon dos Santos Melo - SIAPE 2090537 - PROPLAN;

Leonardo Costa e Silva - SIAPE 1564965 - PRAD;

Ligia Carvalho Queiroz - SIAPE 2264612 - PRAD;

Moyses Barbosa da Silva Filho - SIAPE 1264885 - PREUNI.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com prazo de 60 dias para a conclusão dos trabalhos.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 375, DE 18 DE MAIO DE 2023

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 118, de 09 de fevereiro de 2023, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, considerando o processo nº
23855.003072/2023-93, resolve:

Art. 1º Designar Comissão dos Indicadores de Desempenho, com a seguinte composição:

Mara Águida Porfírio Moura - SIAPE 2730718, Presidente;

Dante Ponte de Brito - SIAPE 1782373;

Tiago Sayão Rosa - SIAPE 1920720;

Natanael Lima Ribeiro de Sousa - SIAPE 2257736;

Silmar Silva Teixeira - SIAPE 2092495.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com prazo de 90 dias para a conclusão dos trabalhos.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 376, DE 18 DE MAIO DE 2023

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 118, de 09 de fevereiro de 2023, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, considerando o processo nº
23855.003097/2023-97, resolve:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão para estruturação de dados abertos da UFDPar, que passa a vigorar com a seguinte
composição:

Dante Ponte de Brito - SIAPE 1782373, Presidente;

Mara Águida Porfírio Moura - SIAPE 2730718;

Tiago Sayão Rosa - SIAPE 1920720;

Natanael Lima Ribeiro de Sousa - SIAPE 2257736;

Silmar Silva Teixeira - SIAPE 2092495.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga os termos da portaria 201, de 23 de março de 2023, com
prazo de 02 anos para conclusão dos trabalhos, com efeitos a contar de 23 de março de 2023.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria


